[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению проекта решения о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области

Публичные слушания назначены постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 15.11.2021 года № 455
Дата проведения публичных слушаний: «10» декабря 2021 года.

Время проведения: с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут.

Место проведения: Новосибирская область, Мошковский район, р.п.Мошково, ул.Пионерская, 7, кабинет 7
Председатель публичных слушаний Экстрин Андрей Александрович – заместитель Главы администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний Сергеева Ирина Владимировна – ведущий специалист администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области.
Присутствовали:
1. Жители рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области в количестве 8 человек.

2. Петухова Татьяна Сергеевна – председатель Совета депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области.
3. Лебедев Вячеслав Николаевич – ведущий эксперт-юрист администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области.

Всего присутствовало 12 человек.
Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в  Устав городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области.

Докладывает: Лебедев Вячеслав Николаевич – ведущий эксперт-юрист администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области.
I. СЛУШАЛИ:

1. Лебедева Вячеслава Николаевича – ведущего эксперта-юриста администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской
области.

В своем  выступлении ознакомил присутствующих с проектом решения о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Мошковского муниципального района Новосибирской области.

Озвучил предлагаемые изменения в Устав городского поселения рабочего поселка Мошковского муниципального района Новосибирской области:
1.1 Статья 5. Вопросы местного значения муниципального образования

1.1.1 пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за использованием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.1.2 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.1.3 пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»

1.1.4 пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

1.1.5 пункт 38 изложить в следующей редакции:

38) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;

1.1.6 дополнить пункты 39, 40, 41 части 1 следующего содержания:

«39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.;

40) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
41) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»
1.2. Статья 6. Права органов местного самоуправления городского поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения городского поселения

1.2.1 после пункта 15 части 1 изложить в следующей редакции:

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».

17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
1.3 Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения

1.3.1 часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов в соответствии с федеральным законодательством.»

1.4. Статья 14. Опрос граждан

1.4.1 пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции

2) за счет средств бюджета Новосибирской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Новосибирской области.

1.5. Статья 21. Депутат Совета депутатов

1.5.1. пункт 7 части 5 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»

1.6 Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения

1.6.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»

1.7 Статья 33. Полномочия администрации

1.7.1 пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1) осуществление муниципального контроля за использованием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.7.2 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

1.7.3 пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»

1.7.4 пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

1.7.5 пункт 63 изложить в следующей редакции:

«63) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»

1.7.6 после пункта 68 части 1 читать в следующей редакции:

«69) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

70) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

71) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»

1.8 Статья 34. Муниципальный контроль

1.8.1 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.»

1.8.2 часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1.9 Статья 45. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования
1.9.1 пункт 17 ч.2 признать утратившим силу.»

Сообщил, что других предложений от жителей рабочего поселка Мошково в устной и в письменной форме не поступало.
ВЫСТУПИЛИ:

1. Экстрин Андрей Александрович - После опубликования проекта решения «О внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Мошковского муниципального района Новосибирской области» в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка Мошково» от 16.11.2021 года № 69 (499) предложений и замечаний от жителей муниципального образования рабочий поселок Мошково не поступало. Других предложений от участников публичных слушаний нет. В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования р.п.Мошково и Порядком учета предложений и участия граждан в обсуждении проектов вопросов, выносимых на публичные слушания в муниципальном образовании рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, предложил вынести данный вопрос на сессию и рекомендовать сессии Совета депутатов рассмотреть и принять решение о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области.
Других предложений от участников публичных слушаний не поступало.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, на очередной сессии принять решение о внесении изменений в Устав городского поселения рабочего поселка Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области.
Председательствующий                                                                                 А.А. Экстрин
Секретарь                                                                                                        И.В. Сергеева
PAGE
4